TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO N° 2468

Estabelece o Plano de Intenção de Obras e Projetos 2020/2021
no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso.

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, tendo em vista o que consta no Processo
Judicial Eletrônico n° 0600240-27.2020.6.11.0000, e

CONSIDERANDO que a realização dos gastos públicos deve pautar-se pelos princípios norteadores da
Administração  Pública  como  os  da  economicidade,  da  moralidade,  da  impessoalidade,  da  publicidade  e  da
transparência;

CONSIDERANDO a necessidade de  publicização  do  plano  anual  de intenção  de obras  e  projetos  do
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, exercícios 2020/2021;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TSE n° 23.544/2017 e na Resolução TRE-MT n° 795/2011,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o Plano de Intenção de Obras e Projetos para o período de 2020/2021, conforme Anexos I
a V, que define a alocação de recursos orçamentários para a contratação de obras e projetos, no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso.

Art. 2º Os casos omissos e controversos serão resolvidos pelo Diretor-Geral.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessão Virtual do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, em Cuiabá, aos quatro dias do mês
de junho do ano dois mil e vinte.

Desembargador GILBERTO GIRALDELLI
Presidente

Desembargadora MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Vice-Presidente e Corregedora Regional Eleitoral, em substituição

 Doutor SEBASTIÃO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR
Juiz-Membro

Doutor FÁBIO HENRIQUE RODRIGUES DE MORAES FIORENZA
Juiz-Membro

Doutor BRUNO D’OLIVEIRA MARQUES
Juiz-Membro

Doutor JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO
Juiz-Membro

Doutor YALE SABO MENDES
Juiz-Membro substituto

Anexo I

ID do documento:  3270222 1 of 5

024049191805
Typewritten Text
Publicado no DJE n° 3176, de 08/06/2020, p.3-7.

024049191805
Typewritten Text

024049191805
Typewritten Text

024049191805
Typewritten Text

Anexo II

Anexo III

ID do documento:  3270222 2 of 5

Anexo IV

Anexo V

Retrofit do Sistema de Climatização que serve o
prédio SEDE do TRE-MT

ID do documento:  3270222 3 of 5

RELATÓRIO

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (Relator):

Egrégio Plenário:

Cuida-se de minuta de Resolução que trata do plano anual de intenção de obras e projetos e alocação
orçamentária para os exercícios 2020/2021, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso.

Com efeito, o Plano de Obras e respectivas alterações devem ser aprovados pelo Pleno de cada Tribunal,
conforme disposição contida na Resolução TSE n° 23.544/2017 e na Resolução TRE/MT n° 795/2011.

Nesse contexto, a Secretaria de Administração e Orçamento desta Corte enfatizou que:

“A Seção de Engenharia  e Obras esclarece  que no próximo exercício  planejou apenas a  reforma do
sistema de climatização que atende o Prédio Sede do TRE-MT, no entanto, a elaboração de uma lista de
priorização foi necessária em observância ao regramento vigente, em especial o acolhimento do § 5º,
artigo 1º da Resolução TSE n° 23.544/2017, c/c a orientação do item 3 da Orientação SOF/TSE n° 04.”

Desta feita, foi apresentada minuta de resolução, que se encontra encartada neste caderno digital.

É o breve relato.

VOTO

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (Relator)

Eminentes pares:

Em razão do exposto e no uso das atribuições que são conferidas a este Tribunal por intermédio de seu
Regimento Interno, e, ainda, considerando o disposto na Resolução TSE n° 23.544/2017 e na Resolução TRE/MT n°
795/2011, submeto à apreciação de Vossas Excelências a minuta de resolução que dispõe sobre o plano anual de
intenção de obras e projetos para os exercícios 2020/2021, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso,
pugnando por sua aprovação.

É o voto.

VOTOS

DESEMBARGADORA MARILSEN ANDRADE ADDARIO,  JUIZ SEBASTIÃO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR,
JUIZ FÁBIO HENRIQUE RODRIGUES DE MORAES FIORENZA,  JUIZ BRUNO D’OLIVEIRA MARQUES,  JUIZ JACKSON
FRANCISCO COLETA COUTINHO, JUIZ YALE SABO MENDES.

Com o relator.

DESEMBARGADOR GILBERTO GIRALDELLI (PRESIDENTE):

O Tribunal, por unanimidade, aprovou o normativo que estabelece o plano de intenção de obras e projetos
2020/2021, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso.

EXTRATO DA ATA
PROCESSO ADMINISTRATIVO (1298) - 0600240-27.2020.6.11.0000 / MATO GROSSO.
[PROPOSTA DE RESOLUÇÃO - ESTABELECE O PLANO DE INTENÇÃO DE OBRAS E PROJETOS 2020/2021 NO ÂMBITO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO]

Relator: Desembargador GILBERTO GIRALDELLI (Presidente).
INTERESSADO: DIRETORIA GERAL DO TRE/MT
FISCAL DA LEI: Procuradoria Regional Eleitoral
Decisão: RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, por unanimidade, APROVAR o
normativo que estabelece o Plano de Intenção de Obras e Projetos 2020/2021 no âmbito do Tribunal.

ID do documento:  3270222 4 of 5

Composição:  Juízes-Membros  Desembargador  GILBERTO  GIRALDELLI  (Presidente),  BRUNO  D'OLIVEIRA
MARQUES, FÁBIO HENRIQUE RODRIGUES DE MORAES FIORENZA, JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO,
Desembargadora  MARILSEN  ANDRADE  ADDARIO,  SEBASTIÃO  MONTEIRO  DA  COSTA  JÚNIOR,  YALE  SABO
MENDES e o Procurador Regional Eleitoral PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO.

SESSÃO DE 04/06/2020.

ID do documento:  3270222 5 of 5